
 

DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

SEZIONE ACQUISTI 
   

 

Prot. n. 2877/RI                                   Palermo, 29 ottobre 2021 

 
 
 

OGGETTO: Fornitura di buoni carburante per l’anno 2021 per tutti gli Uffici delle Dogane 
dei Monopoli della Sicilia, mediante Ordine Diretto di Acquisto a valere sull’ 
Accordo Quadro Consip S.P.A. “Carburanti rete – buoni acquisto 1” 

                   Lotto 1 – ENI SPA  P. IVA 00905811006 
                   CIG Derivato Lotto 1: 8960289864 

 

 IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

VISTO  il D. Lgs.30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui 
art. 57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO  l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni 
nella Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 
autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA  la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa 
alla rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali; 
 
VISTO  il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”;  
 
VISTA la determinazione prot. n. 129186/RU del 27.11.2018, modificata dalla 
determinazione prot. n. 2356 del 29.01.2019, con la quale è stata individuata 
l’organizzazione delle strutture di vertice interregionali, regionali e interprovinciale; 



VISTA la determinazione del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021, 
con la quale si è rideterminata l’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato dal Comitato di gestione con delibere n. 358 e 
n. 360, rispettivamente del 28.02.2018 e del 17.04.2018; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia cosi come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 420 
dell’11.01.2021 dal Comitato di gestione e, successivamente, emendato con delibera n. 422 
del 28.01.2021; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 
approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 
 
VISTE le linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 
216 del 01.03.2018; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 
135 del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza 
esistenti; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad 
interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 
disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 

PREMESSO che la procedura inerente la fornitura, di buoni carburante è stata indicata 
dalla Direzione Centrale Amministrazione e Finanza nel Programma degli acquisti dei beni 
e servizi 2021-2022, approvato in data 26.05.2021 dalla medesima Direzione con 
determinazione prot. n. 27392/RI, con numero riferimento procedura CUI  
F97210890584202000075 per un importo pari ad € 76.500,00; 
 
CONSIDERATO, tuttavia, che, a causa dell’emergenza sanitaria da Covid -19 protrattasi 
anche nel 2021 e della conseguente riduzione degli spostamenti nel territorio per le attività 
di verifica, si è manifestata una minore necessità di buoni carburante rispetto a quanto 



previsto nel mese di luglio 2020, in sede di programmazione di acquisti di beni e servizi per 
l’anno 2021;  

 

DATO ATTO che:  

- è attivo l’Accordo Quadro Convenzione Consip S.P.A. “Carburanti rete – buoni 
acquisti 1”, avente ad oggetto la fornitura di carburante per autotrazione tramite 
buoni acquisto elettronici su supporto plastico del valore unitario nominale  di € 
50,00 (con spendibilità scalare); 

- il valore complessivo della fornitura, alla luce delle effettive esigenze degli uffici per 
lo svolgimento delle loro attività istituzionali, è pari ad € 36.000,00, così come 
dettagliato nella seguente tabella: 

 

UFFICIO N. BUONI 
BENZINA 

N. BUONI 
GASOLIO 

Direzione Territoriale VII – Sicilia  10 40 

Laboratori e servizi Chimici 30 50 

Uffici dei Monopoli della Sicilia - 360 

Ufficio delle Dogane Porto Empedocle - 30 

Ufficio delle Dogane di Trapani 10 30 

Ufficio delle Dogane di Messina - 40 

Ufficio delle Dogane di Catania - 60 

Ufficio delle Dogane di Palermo 10 50 

TOTALE  60 660 

 

- la spesa trova copertura sulla pertinente voce del conto di budget  FD03600020 
“Gestione altri mezzi di trasporto” Codice anagrafica articoli C01.0007.0001, sulle 
risorse assegnate a tutti i centri di costo interessati; 

 

 



Tutto quanto sopra premesso 

 

                                                         DETERMINA 

 

Art. 1 
 

Acquisire per l’anno 2021 la fornitura di buoni carburante per tutti gli Uffici delle Dogane 
e dei Monopoli della Sicilia, come sotto specificato, mediante un Ordine Diretto di 
Acquisto a valere sull’ Accordo Quadro Consip S.P.A. “Carburanti rete – buoni acquisti 1- 
lotto unico”, per un importo complessivo di € 36.000,00 (IVA e accise incluse), così 
distinto:  

- n. 60 buoni benzina del valore nominale di € 50,00 per un importo pari a € 3.000,00; 

- n. 660 buoni gasolio del valore nominale di € 50,00 per un importo pari a € 33.000,00  
  

Art. 2 
 

Autorizzare la spesa complessiva di € 36.000,00 (IVA e accise incluse), che graverà sul 
conto di budget FD03600020 “Gestione altri mezzi di trasporto” anagrafica articoli 
C01.0007.0001, sulle risorse attribuite a tutti i centri di costo interessati; 

 
Art. 3 

 
Individuare quale Responsabile Unico del Procedimento e referente della corretta 
esecuzione della fornitura la dott.ssa Gabriella Ponente, funzionario della Sezione Acquisti 
di questo Ufficio Affari Generali- Sezione Acquisti. 

 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI                                                                                                                     

                                                        Lucilla Cassarino 
                                                                              Firmato digitalmente 


